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(単位：円)
科　　　 　目 当 年 度 前 年 度 増　 減

Ⅰ　資産の部       
　１．流動資産
　　　　現金預金  156,473,937  151,863,075  4,610,862
　　　　未収会費  679,200  1,123,200 ▲ 444,000
　　　　未収金  31,746,305  34,790,358 ▲ 3,044,053
　　　　棚卸図書  20,489,367  25,758,804 ▲ 5,269,437
　　　流動資産合計   209,388,809    213,535,437   ▲ 4,146,628  
　２．固定資産
　　(1) 基本財産
　　　　基本金  5,000,000  5,000,000  0
　　　基本財産合計   5,000,000    5,000,000    0  
　　(2) 特定資産
　　　　退職給付引当資産  4,062,400  4,062,400  0
　　　　調査研究積立資産  42,081,925  42,081,507  418
　　　　周年記念事業積立資産  38,592,770  40,000,372 ▲ 1,407,602
　　　　沢田賞積立資産  22,750  22,750  0
　　　　学術基金積立資産  18,609,745  15,543,118  3,066,627
　　　特定資産合計   103,369,590    101,710,147    1,659,443  
　　(3) その他固定資産
　　　　建物付属設備  1,785,853  1,938,366 ▲ 152,513
　　　　什器備品  1,062,375  987,408  74,967
　　　　電話加入権  248,326  248,326  0
　　　　敷金  9,820,900  9,820,900  0
　　　　ソフトウェア  7,637,901  9,098,368 ▲ 1,460,467
　　　その他固定資産合計   20,555,355    22,093,368   ▲ 1,538,013  
　　　固定資産合計   128,924,945    128,803,515    121,430  
　　　資 産 合 計   338,313,754    342,338,952   ▲ 4,025,198  
Ⅱ　負債の部       
　１．流動負債
　　　　未払金  2,540,823  2,282,200  258,623
　　　　前受会費  281,273  297,840 ▲ 16,567
　　　　未払消費税等  911,200  2,532,100 ▲ 1,620,900
　　　　前受金  687,542  689,859 ▲ 2,317
　　　　預り金  1,947,373  1,765,742  181,631
　　　流動負債合計   6,368,211    7,567,741   ▲ 1,199,530  
　２．固定負債
　　　　退職給付引当金  4,062,400  4,062,400  0
　　　固定負債合計   4,062,400    4,062,400    0  
　　　負 債 合 計   10,430,611    11,630,141   ▲ 1,199,530  
Ⅲ　正味財産の部       
　１．指定正味財産
　　　　寄付金  18,627,352  15,560,887  3,066,465
　　　指定正味財産合計   18,627,352    15,560,887    3,066,465  
　　　　（うち基本財産への充当額） (  0 ) (  0 ) (  0 )
　　　　（うち特定資産への充当額） (  18,627,352 ) (  15,560,887 ) (  3,066,465 )
　２．一般正味財産  309,255,791  315,147,924 ▲ 5,892,133
　　　　（うち基本財産への充当額） (  5,000,000 ) (  5,000,000 ) (  0 )
　　　　（うち特定資産への充当額） (  80,679,838 ) (  82,086,860 ) ( ▲ 1,407,022 )

　　　正味財産合計   327,883,143    330,708,811   ▲ 2,825,668  

　　　負債及び正味財産合計   338,313,754    342,338,952   ▲ 4,025,198  

貸　借　対　照　表

2023年3月31日現在



(単位：円)
科　　　　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部       
 １．経常増減の部       
  (1) 経常収益       
　　  基本財産運用益 [  50 ] [  801 ] [ ▲ 751 ]
　　　　　基本財産受取利息   50  801  ▲ 751
　　  特定資産運用益 [  1,017 ] [  942 ] [  75 ]

特定資産受取利息   1,017  942   75
　　  受取会費 [  104,597,600 ] [  105,135,200 ] [ ▲ 537,600 ]
　　　　　正会員受取会費   88,797,600  89,335,200  ▲ 537,600
　　　　　賛助会員受取会費   15,800,000  15,800,000   0
　　  事業収益 [  163,216,228 ] [  153,479,585 ] [  9,736,643 ]
　　　　　大会収益   9,976,606  5,311,613   4,664,993
　　　　　行事収益  8,494,575  2,023,868  6,470,707
　　　　　刊行物収益  24,162,168  30,546,204 ▲ 6,384,036
　　　　　広告収益  5,105,540  5,179,240 ▲ 73,700
　　　　　受託収益  48,087,270  46,549,140  1,538,130
　　　　　ＪＡＢＥＥ審査料収益  1,815,000  2,860,000 ▲ 1,045,000
　　　　　ＣＰＤ収益  65,575,069  61,009,520  4,565,549
　　  受取寄付金 [  2,000,000 ] [  750,000 ] [  1,250,000 ]
　　　　　受取寄付金等振替額   2,000,000  750,000   1,250,000
　　  雑収益 [  1,083,575 ] [  1,330,839 ] [ ▲ 247,264 ]
　　　　　受取利息   1,324  938   386
　　　　　雑収益  1,082,251  1,329,901 ▲ 247,650
　　　経常収益計   270,898,470    260,697,367    10,201,103  
  (2) 経常費用       
　　　事業費 [  250,946,133 ] [  211,176,646 ] [  39,769,487 ]

  役員報酬 　　　　  6,077,796  6,886,408 ▲ 808,612
  職員給料 　　　　  73,134,099  71,276,286  1,857,813
  臨時雇用賃金  2,169,298  1,039,700  1,129,598
  退職給付費用  0  487,620 ▲ 487,620
  福利厚生費 　　　　  12,715,462  12,204,293  511,169
  会議費 　　　　  18,313,898  7,147,749  11,166,149
  旅費交通費 　　　　  8,842,521  2,925,270  5,917,251
  通信運搬費 　　　　  14,103,085  14,889,942 ▲ 786,857
  減価償却費 　　　　  6,781,713  4,628,123  2,153,590

消耗什器備品費 　　　　  158,177  734,882 ▲ 576,705
  消耗品費 　　　　  3,076,327  2,312,953  763,374
  修繕費 　　　　  23,980  0  23,980
  光熱水費 　　　　  739,400  573,489  165,911
  印刷製本費 　　　　  30,671,437  30,470,045  201,392
  会員事務費 　　　　  483,776  550,310 ▲ 66,534
  システム維持費　  3,888,962  3,647,820  241,142
  賃借料 　　　　   18,260,745  18,185,053   75,692
  支払手数料 　　　　   640,026  634,562   5,464
  原稿料   1,849,104  1,496,102   353,002
  謝金   3,587,706  3,287,406   300,300
  租税公課 　　　　   6,913,000  7,993,400  ▲ 1,080,400
  加入団体負担金   2,581,418  2,738,095  ▲ 156,677
  支払助成金   2,815,600  1,536,280   1,279,320
  副賞費   801,806  691,213   110,593
  雑役務費   25,275,575  13,344,721   11,930,854

当 年 度 前 年 度 増 　減

正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで



(単位：円)
科　　　　　目
  期首商品棚卸高   25,758,804  26,339,629  ▲ 580,825
  期末商品棚卸高  ▲ 20,489,367 ▲ 25,758,804   5,269,437
  貸倒損失   805,960  398,879   407,081
  雑費   965,825  515,220   450,605

　    管理費 [  25,844,470 ] [  21,639,608 ] [  4,204,862 ]
  役員報酬   4,051,864  2,924,272   1,127,592
  職員給料   9,039,046  5,438,642   3,600,404
  退職給付費用   0  325,080  ▲ 325,080
  福利厚生費   1,733,927  1,664,222   69,705
　臨時雇用賃金  60,000  80,000 ▲ 20,000
  会議費   524,889  351,453   173,436
  旅費交通費   884,500  155,980   728,520
  通信運搬費   87,630  715,353  ▲ 627,723

  消耗品費   136,690  28,847   107,843

　修繕費  150,700  52,800  97,900

  光熱水費   130,482  101,204   29,278

  印刷製本費   79,310  996,718  ▲ 917,408
  会員事務費   483,776  550,309  ▲ 66,533
  賃借料   2,972,680  2,960,357   12,323
  支払手数料   0  870  ▲ 870
　雑役務費  4,572,080  4,530,515  41,565
  租税公課 　　　　  3,700  2,250  1,450
  雑費   933,196  760,736   172,460

　　　経常費用計   276,790,603    232,816,254    43,974,349  
　　　当期経常増減額  ▲ 5,892,133    27,881,113   ▲ 33,773,246  
 ２．経常外増減の部       
  (1) 経常外収益       
　　　経常外収益計   0    0    0  
　(2) 経常外費用       
　　　除却損失 [  0 ] [  0 ] [  0 ]
　　　　什器備品除却損   0  0   0
　　　経常外費用計   0    0    0  
　　　当期経常外増減額   0    0    0  
　　　当期一般正味財産増減額  ▲ 5,892,133    27,881,113   ▲ 33,773,246  
　　　一般正味財産期首残高   315,147,924    287,266,811    27,881,113  
　　　一般正味財産期末残高   309,255,791    315,147,924   ▲ 5,892,133  
Ⅱ　指定正味財産増減の部       
　　　受取寄付金 [  5,066,465 ] [  4,716,000 ] [  350,465 ]
　　　　受取寄付金  5,066,465  4,716,000  350,465
　　　特定資産運用益 [  0 [  0 [  0 ]
　　　　特定資産受取利息 　  0  0  0
　　　一般正味財産への振替額 [ ▲ 2,000,000 ] [ ▲ 750,000 ] [ ▲ 1,250,000 ]
　　　　一般正味財産への振替額  ▲ 2,000,000 ▲ 750,000  ▲ 1,250,000
　　　当期指定正味財産増減額   3,066,465    3,966,000   ▲ 899,535  
　　　指定正味財産期首残高   15,560,887    11,594,887    3,966,000  
　　　指定正味財産期末残高   18,627,352    15,560,887    3,066,465  
Ⅲ　正味財産期末残高   327,883,143    330,708,811   ▲ 2,825,668  

当 年 度 前 年 度 増 　減



(単位：円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　　基本財産運用益 [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  50 ] [  50 ]

　　　　　基本財産受取利息 　   0    0    0    50    50  

　　　　特定資産運用益 [  978 ] [  0 ] [  978 ] [  39 ] [  1,017 ]

　　　　　特定資産受取利息 　   978    0    978    39    1,017  

　　　　受取会費 [  52,298,800 ] [  0 ] [  52,298,800 ] [  52,298,800 ] [  104,597,600 ]

　　　　　正会員受取会費 　   44,398,800    0    44,398,800    44,398,800    88,797,600  

　　　　　賛助会員受取会費 　   7,900,000    0    7,900,000    7,900,000    15,800,000  

事業収益 [  95,826,159 ] [  67,390,069 ] [  163,216,228 ] [  0 ] [  163,216,228 ]

大会収益   9,976,606    0    9,976,606    0    9,976,606  

行事収益  8,494,575  0  8,494,575  0  8,494,575

刊行物収益  24,162,168  0  24,162,168  0  24,162,168

広告収益  5,105,540  0  5,105,540  0  5,105,540

受託収益   48,087,270    0    48,087,270    0    48,087,270  

ＪＡＢＥＥ審査料収益   0    1,815,000    1,815,000    0    1,815,000  

ＣＰＤ収益  0  65,575,069  65,575,069  0  65,575,069

        受取寄付金 [  2,000,000 ] [  0 ] [  2,000,000 ] [  0 ] [  2,000,000 ]

　　　　　受取寄付金等振替額   2,000,000    0    2,000,000    0    2,000,000  

　　　　雑収益 [  944,107 ] [  139,468 ] [  1,083,575 ] [  0 ] [  1,083,575 ]

　　　　　受取利息   1,118    206    1,324    0    1,324  

　　　　　雑収益  942,989  139,262  1,082,251  0  1,082,251

　　　　経常収益計   151,070,044   67,529,537   218,599,581    52,298,889    270,898,470  

　　(2) 経常費用

事業費 [  183,094,248 ] [  67,851,885 ] [  250,946,133 ] [  0 ] [  250,946,133 ]

役員報酬   2,532,415   3,545,381   6,077,796      6,077,796  

職員給料   36,977,915   36,156,184   73,134,099      73,134,099  

臨時雇用賃金  1,495,298  674,000  2,169,298  0  2,169,298

退職給付費用  0  0  0  0  0

福利厚生費   6,502,225   6,213,237   12,715,462    0    12,715,462  

会議費   17,372,151   941,747   18,313,898    0    18,313,898  

旅費交通費   7,496,202   1,346,319   8,842,521    0    8,842,521  

通信運搬費   12,792,323   1,310,762   14,103,085    0    14,103,085  

減価償却費   4,038,526   2,743,187   6,781,713    0    6,781,713  

消耗什器備品費 　　　　   158,177   0   158,177    0    158,177

消耗品費 　　　　   2,518,334   557,993   3,076,327    0    3,076,327  

修繕費   23,980   0   23,980    0    23,980  

光熱水費   478,436   260,964   739,400    0    739,400  

印刷製本費   30,269,694   401,743   30,671,437    0    30,671,437  

会員事務費   483,776   0   483,776    0    483,776  

システム維持費　   889,900   2,999,062   3,888,962    0    3,888,962  

賃借料 　　　　   11,190,014   7,070,731   18,260,745    0    18,260,745  

支払手数料   573,987   66,039   640,026    0    640,026  

原稿料  1,525,104  324,000  1,849,104  0  1,849,104

謝金  1,815,006  1,772,700  3,587,706  0  3,587,706

租税公課 　　　　   6,911,800   1,200   6,913,000    0    6,913,000  

加入団体負担金  1,969,903  611,515  2,581,418  0  2,581,418

正味財産増減計算書
2022年4月1日から2023年3月31日まで

公益目的事業会計
科　 　　　目 法人会計 合　　計

公１調査研究等事業 小　　計公２技術推進事業



(単位：円)

          支払助成金  2,815,600  0  2,815,600  0  2,815,600

副賞費  801,806  0  801,806  0  801,806

雑役務費  24,921,462  354,113  25,275,575  0  25,275,575

期首商品棚卸高   25,758,804   0   25,758,804    0    25,758,804  

期末商品棚卸高  ▲ 20,489,367   0  ▲ 20,489,367    0   ▲ 20,489,367  

貸倒損失   395,862   410,098   805,960    0    805,960  

雑費   874,915   90,910   965,825    0    965,825  

管理費 [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  25,844,470 ] [  25,844,470 ]

役員報酬   0    0    0    4,051,864    4,051,864  

職員給料   0    0    0    9,039,046    9,039,046  

退職給付費用   0    0    0    0    0  

福利厚生費   0    0    0    1,733,927    1,733,927  

臨時雇用賃金  0  0  0  60,000  60,000

会議費   0    0    0    524,889    524,889  

旅費交通費   0    0    0    884,500    884,500  

通信運搬費   0    0    0    87,630    87,630  

消耗品費 　   0    0    0    136,690    136,690  

修繕費 　  0  0  0  150,700  150,700

光熱水費 　   0    0    0    130,482    130,482  

印刷製本費 　   0    0    0    79,310    79,310  

会員事務費   0    0    0    483,776    483,776  

賃借料   0    0    0    2,972,680    2,972,680  

支払手数料   0    0    0    0    0  

雑役務費  0  0  0  4,572,080  4,572,080

租税公課 　　　　  0  0  0  3,700  3,700

雑費   0    0    0    933,196    933,196  

　　　　経常費用計   183,094,248   67,851,885   250,946,133    25,844,470    276,790,603  

　　　　当期経常増減額  ▲ 32,024,204  ▲ 322,348  ▲ 32,346,552  26,454,419   ▲ 5,892,133  

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計   0   0   0    0    0  

　　(2) 経常外費用

　　　　除却損失 [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ]

　　　　　什器備品除却損 　   0    0    0    0    0  

　　　　経常外費用計   0    0    0    0    0  

　　　　当期経常外増減額   0    0    0    0    0  

　　　　他会計振替額  20,000,000  0  20,000,000 ▲ 20,000,000  0

　　　　当期一般正味財産増減額  ▲ 12,024,204   ▲ 322,348   ▲ 12,346,552    6,454,419   ▲ 5,892,133  

　　　　一般正味財産期首残高   124,478,714   5,460,662   129,939,376    185,208,548    315,147,924  

　　　　一般正味財産期末残高   112,454,510   5,138,314   117,592,824    191,662,967    309,255,791  

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　受取寄付金 [  5,066,465 ] [  0 ] [  5,066,465 ] [  0 ] [  5,066,465 ]

　　　　　受取寄付金  5,066,465  0  5,066,465  0  5,066,465

　　　　特定資産運用益 [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ]

　　　　　特定資産受取利息 　  0  0  0  0  0

　　　　一般正味財産への振替額 [ ▲ 2,000,000 ] [  0 ] [ ▲ 2,000,000 ] [  0 ] [ ▲ 2,000,000 ]

          一般正味財産への振替額  ▲ 2,000,000    0   ▲ 2,000,000    0   ▲ 2,000,000  

        当期指定正味財産増減額   3,066,465   0   3,066,465    0    3,066,465  

        指定正味財産期首残高   15,560,887   0   15,560,887    0    15,560,887  

        指定正味財産期末残高   18,627,352   0   18,627,352    0    18,627,352  

Ⅲ　正味財産期末残高   131,081,862   5,138,314   136,220,176    191,662,967    327,883,143  

小　　計
科　　　　目

公益目的事業会計
法人会計 合　　計

公１調査研究等事業 公２技術推進事業



　　

　　　　　消費税及び地方消費税は、税込で会計処理している。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

     基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

当期末残高当期減少額当期増加額前期末残高科　目

04,062,400

特定資産

 　退職給付引当資産

0

0

5,000,000

5,000,000

基本財産

　　基本金

　財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

　（１）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　　　流動資産の棚卸図書の評価方法は、最終仕入原価法によっている。

　（2）固定資産の減価償却の方法

　　　　　固定資産の減価償却は有形固定資産を定率法により、無形固定資産（ソフト）を定額法により実施している。

　（３）引当金の計上基準

　　　  　退職給付引当金 ： 期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

  （４）消費税の会計処理

　小　計

0

5,066,627

22,750

15,543,118

   沢田賞積立資産

　 学術基金積立資産

418

398

42,081,507

40,000,372

 　調査研究積立資産

　 周年記念事業積立資産

４．担保に供している資産

5,067,443

5,067,443

101,710,147

106,710,147

小　計

合　計

　　敷金　9,820,900円は、学会事務局の借室の担保に供している。

0

22,750

　　周年記念事業積立資産

　　沢田賞積立資産

　　退職給付引当資産

　　調査研究積立資産

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

103,369,590

108,369,590

3,408,000

3,408,000

0

（うち負債に対応する額）

0

0

0

0

1,408,000

0

2,000,000

5,000,000

5,000,000

4,062,400

42,081,925

38,592,770

22,750

18,609,745

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち指定正味財産か
らの充当額）

当期末残高科　　　目

0

0

基本財産

　　基本金

　小　計

特定資産

85,674,695

4,062,400

0

0

0

0

4,062,400

4,062,400

5,000,000

5,000,000

4,062,400

42,081,925

38,592,770

22,750

18,609,745

103,369,590

108,369,590

0

0

−

　　学術基金積立資産

小　計

合　計

（単位：円）

（単位：円）

18,609,745

18,632,495

18,632,495

5,000,000

5,000,000

−

42,081,925

38,592,770

0

0

80,674,695



５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

当期末残高

1,785,853

科　目

建物付属設備

（単位：円）

減価償却累計額

1,605,355

9,838,583

11,443,938

取得価額

3,391,208

10,900,958

14,292,166

什器備品

合　　計

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

金　　　額

2,000,000

内　　　　　　　　　　容

経常収益への振替額

　目的達成による指定解除額

1,062,375

2,848,228

（単位：円）

（単位：円）

附  属  明  細  書

１．基本財産及び特定資産の明細

       基本財産及び特定資産の明細については、「財務諸表に対する注記」の「２．基本財産及び特定資産の

    増減額及びその残高」に記載しているため省略する。

２．引当金の明細

科　　目

退職給付引当金

期末残高

4,062,400

当期減少額
その他目的使用

当期増加額期首残高

4,062,400 0 0 0



(単位：円)
場所・物量等 使用目的 金　　額

(流動資産)
現金 手元保管 運転資金として  2,714,359

普通預金  みずほ銀行新橋支店他2 運転資金として  98,682,650

ゆうちょ銀行008店他8 運転資金として  13,170,567

北洋銀行北七条支店 運転資金として  2,831,875

三井住友銀行経堂支店 運転資金として  230,210

青森銀行富田支店 運転資金として 596,228

北国銀行粟田支店 運転資金として  826,887
常陽銀行谷田部支店他１ 運転資金として  2,817,731

当座預金 東京貯金事務ｾﾝﾀｰ 運転資金として  34,603,430

未収会費 会費 正会員、賛助会員に対するもの  679,200

未収金 ＣＰＤ登録収入 公２技術推進事業のＣＰＤ収益に対するもの  8,800

ＣＰＤ個人収入 公２技術推進事業のＣＰＤ収益に対するもの  718,513

ＣＰＤ法人収入 公２技術推進事業のＣＰＤ収益に対するもの  440,000

学会誌収入 公１調査研究等事業の刊行物収益に対するもの  172,832

論文集収入 公１調査研究等事業の刊行物収益に対するもの  574,629

国際誌収入 公１調査研究等事業の刊行物収益に対するもの  9,900

広告料収入 公１調査研究等事業の広告収益に対するもの  716,100

他刊行物収入 公１調査研究等事業の刊行物収益に対するもの  163,960

受託収入 公１調査研究等事業の受託収益に対するもの  28,771,270

証明書手数料 公２技術推進事業のＣＰＤ収益に対するもの  118,800

プログラム審査料 公２技術推進事業のプログラム審査料に対するもの  16,500

雑収入 公１調査研究等事業の刊行物収益に対するもの  35,001

棚卸図書 公１調査研究等事業の販売用刊行物の期末棚卸高  20,489,367

流動資産合計  209,388,809

(固定資産)
基本財産

基本金 定期預金みずほ銀行
公益目的保有財産であり、運用益を
公益目的事業の財源として使用して
いる。

 5,000,000

特定資産

退職給付引当資産 普通預金三井住友銀行  
役員１名に対する退職金支払いのた
めの資産

 4,062,400

調査研究積立資産 普通預金みずほ銀行  
公１調査研究等事業の調査研究事業
実施のための資産

 42,081,925

周年記念事業積立資産 普通預金三菱UFJ銀行  
公１調査研究等事業の周年事業開催
のための資産

 38,592,770

沢田賞積立資産 普通預金みずほ銀行  
公１調査研究等事業の沢田賞実施の
ための資産

 22,750

学術基金積立資産 普通預金みずほ銀行  
公１調査研究等事業の学術基金実施
のための資産

 13,802,211

当座預金東京貯金事務ｾﾝﾀｰ 〃  3,307,534

定期預金みずほ銀行 〃  1,500,000
その他固定資産

建物付属設備 移動式書架
公益目的保有財産であり、公１調査
研究等事業に使用している。

 1,785,853

什器備品 シュレッダー等
公益目的保有財産であり、公１調査
研究等事業に使用している。

 1,062,375

財  産  目  録

2023年3月31日現在

貸借対照表科目



(単位：円)
場所・物量等 使用目的 金　　額

電話加入権

公益目的保有財産であり、公１調査
研究等事業・公２技術推進事業・法
人運営に供している共用財産であ
る。

 248,326

敷金 事務室敷金

公益目的保有財産であり、公１調査
研究等事業・公２技術推進事業・法
人運営に供している共用財産であ
る。

 9,820,900

ソフトウェア 会員管理等ソフト
公益目的保有財産であり、公１調査
研究等事業・公２技術推進事業に使
用している。

 7,637,901

固定資産合計  128,924,945

　　  資産合計  338,313,754

(流動負債)

未払金 雑役務費等
公１調査研究等事業の雑役務費等に
係る費用の未払金

 2,540,823

前受会費 次年度会費 正会員に対するもの  281,273

未払消費税等 未払消費税 －  911,200

前受金 次年度学会誌収益等
公１調査研究等事業、公２技術推進
事業の学会誌等の収益に対するもの

 687,542

預り金 社会保険料等
従業員等の源泉所得税・住民税及び
社会保険料の従業員負担分

 1,947,373

流動負債合計  6,368,211
(固定負債)

退職給付引当金
役員１名に対する退職金の支払いに
備えたもの

 4,062,400

 4,062,400

 10,430,611
 327,883,143

貸借対照表科目

固定負債合計
　　  負債合計
　　  正味財産
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